
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della SS TECNICO PATRIMONIALE 

 

IL RESPONSABILE  

BENEVENTO CORRADO 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI RICADENTI NELLA 
MISSIONE 6 DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). 
INVESTIMENTO M6C1 1.2.2. LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UNA 
CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE (COT) NELLA SEDE DI VIA 
FECIA DI COSSATO, 10 A BIELLA (BI)”. AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO RICHIESTO DALLA DITTA TESTA MARCO E C. SRL IN 
FAVORE DELLA DITTA FUTURALL S.R.L. - CATEGORIA OG1. CUP 
C48I21001000001 - CIG 9532004A88. 

Determinazione n. 1110 in data 25/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI RICADENTI NELLA 
MISSIONE 6 DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR). INVESTIMENTO M6C1 1.2.2. LAVORI DI 
“REALIZZAZIONE DI UNA CENTRALE OPERATIVA 
TERRITORIALE (COT) NELLA SEDE DI VIA FECIA DI 
COSSATO, 10 A BIELLA (BI)”. AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO RICHIESTO DALLA DITTA TESTA MARCO E C. 
SRL IN FAVORE DELLA DITTA FUTURALL S.R.L. - CATEGORIA 
OG1. CUP C48I21001000001 - CIG 9532004A88. 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 157 del 22.04.2016 è stata attivata la Struttura Complessa Tecnico con 
contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione n. 307 del 25.07.2016 è stata attivata la Struttura Semplice Tecnico 
Patrimoniale con contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il 
Regolamento per la disciplina delle competenze per l’adozione degli atti amministrativi 
dell’A.S.L. BI; 

- ai sensi dell’allegato 3 del regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi 
dell’A.S.L. BI approvato con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, il presente atto non rientra 
fra quelli da assumersi nella forma di deliberazione; 

- nell’anno 2021, l’Unione Europea ha risposto alla crisi pandemica da SARS-CoV-2 
adottando il Next Generation EU (NGEU) ovvero un programma di investimenti e riforme 
per accelerare la transizione ecologica e digitale, migliorare la formazione delle lavoratrici e 
dei lavoratori, e conseguire una maggiore equità di genere, territoriale e generazionale. Al 
programma Next Generation EU è associato il seguente logo: 

 

 

 

- per partecipare al NGEU e per accedere alle quote di finanziamento, l’Europa ha chiesto 
agli Stati membri di elaborare un Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) costituito 
da riforme ed investimenti finalizzati a raggiungere obiettivi strategici che l’Italia ha 
presentato in data 30 aprile 2021 e che è stato approvato dal Consiglio ECOFIN il 13 luglio 
2021; 

- nell’ambito del PNRR sopra menzionato con DCR 199-3824 del 22/02/2022 la Regione 
Piemonte ha approvato la programmazione relativa alle strutture di prossimità ed intermedie 

Determinazione n. 1110 in data 25/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

nelle ASL ed ha provveduto alla localizzazione dei siti delle case di comunità, ospedali di 
comunità e centrali operative territoriali afferenti al piano PNRR; 

- in riferimento alla Missione 6 del PNRR, linea di investimento M6C1 1.2.2, all’ASL BI è stata 
assegnata, tra l’altro, la “Realizzazione di un Centrale Operativa Territoriale nella sede di 
Via Fecia di Cossato n. 10 in Biella BI” CUP C48I21001000001; 

DATO ATTO CHE: 

- con determina n. 1498 in data 22/12/2022 ad oggetto “ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI 
RICADENTI NELLA MISSIONE 6 DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR). INVESTIMENTO M6C1 1.2.2: “IMPLEMENTAZIONE DELLE CENTRALI 
OPERATIVE TERRITORIALI (COT)”. LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UNA CENTRALE 
OPERATIVA TERRITORIALE (COT) NELLA SEDE DI VIA FECIA DI COSSATO, 10 A 
BIELLA (BI)”. DETERMINA A CONTRARRE IMPEGNO DI SPESA PREVISTO: 152.249,90 
€ IVA INCLUSA. CUP. C48I21001000001 - CIG 9532004A88.”, il responsabile della SS 
Tecnico Patrimoniale dell’ASL BI ha dato avvio alla procedura di gara per l’individuazione 
dell’operatore economico a cui affidare l’appalto dei lavori in oggetto; 

- con determina n. 350 in data 21/3/2023 ad oggetto “ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI 
RICADENTI NELLA MISSIONE 6 DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR). INVESTIMENTO M6C1 1.2.2: “IMPLEMENTAZIONE DELLE CENTRALI 
OPERATIVE TERRITORIALI (COT)”. LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UNA CENTRALE 
OPERATIVA TERRITORIALE (COT) NELLA SEDE DI VIA FECIA DI COSSATO, 10 A 
BIELLA (BI)”. DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO. SPESA PREVISTA EURO 
137.481,30 IVA INCLUSA. CUP. C48I21001000001 - CIG 9532004A88.”, il responsabile 
della SS Tecnico Patrimoniale dell’ASL BI ha aggiudicato l’appalto dei lavori (di cui alla 
Procedura Negoziata SINTEL n. 163950585 - CIG 9532004A88) alla ditta TESTA MARCO 
& C. SRL P. Iva 01499880027 di SALUGGIA (VC) stabilendo altresì che l’importo del 
contratto è pari a euro 124.983,00 di cui euro 4.149,00 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre IVA 10% pari a euro 12.498,30 ed in totale euro 137.481,30; 

RILEVATO che la Ditta aggiudicataria TESTA MARCO & C. SRL P. Iva 01499880027 di 
SALUGGIA (VC), all’atto di presentazione dell’offerta, aveva indicato la volontà di subappaltare 
a terzi parti alcune tipologie di interventi del contratto, come si evince dal punto D) del DGUE 
allegato all’offerta di gara ed accertato che la richiesta di subappalto relativa alla presente 
determinazione risulta essere compatibile con le suddette tipologie; 

VISTI l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e l’art. 41 del Capitolato Speciale di Appalto che stabiliscono 
le condizioni sotto cui è consentito il subappalto; 

VISTA l’istanza pervenuta con PEC Prot. 28603 del 12/09/2023 con cui la ditta aggiudicataria 
TESTA MARCO & C. SRL P. Iva 01499880027 di SALUGGIA (VC) ha presentato richiesta di 
autorizzazione al subappalto in favore della Ditta FUTURALL S.R.L. P. Iva 02389430022 di 
BIELLA (BI), per la fornitura e posa serramenti presso la sede di via Fecia di Cossato, 10 Biella 
(BI) – Categoria OG1 – a fronte di un importo pari rispettivamente ad euro 14.700,00 
(quattordicimilisettencento virgola zero) ed Oneri per la Sicurezza pari ad euro 300,00 (trecento 
virgola zero) per un totale di euro 15.000,00 (quindicimila virgola zero) oltre IVA di legge di € 
1.500,00 (millecinquecento virgola zero) per un importo subbappaltato pari a 16.500,00 

Determinazione n. 1110 in data 25/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

(sedicimilacinquecento virgola zero) per una durata di giorni 40 (quaranta) naturali e 
consecutivi, decorrenti dalla data di accettazione del subappalto da parte delle Stazione 
Appaltante; 

ACCERTATO che la documentazione allegata all’istanza per l’autorizzazione al subappalto 
risulta essere regolare e completa; 

VISTO il DURC della Ditta Subappaltatrice FUTURALL S.R.L. P. Iva 02389430022 di BIELLA 
(BI) e rilevato che lo stesso è regolare; 

RITENUTA al momento valida la documentazione presentata a corredo dell’istanza di 
autorizzazione, si dà atto che qualora, in caso di successivo accertamento, si riscontri un difetto 
dei requisiti prescritti e/o autocertificati è prevista la revoca del contratto di subappalto ed il 
pagamento del corrispettivo contrattuale solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 
limiti dell’utilità ricevuta; 

DATO ATTO che i pagamenti verranno sempre effettuati in capo alla Ditta aggiudicataria 
TESTA MARCO & C. SRL P. Iva 01499880027 di SALUGGIA (VC), fatta salva la verifica 
positiva sugli adempimenti previsti al fine della liquidazione delle fatture; 

RITENUTO di inserire i necessari aggiornamenti connessi all’adozione del presente 
provvedimento: 

- nella piattaforma di monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure e dei progetti 
finanziati dal PNRR, sistema “REGIS; 

- nella sezione “Amministrazione trasparente – Attuazione misure PNRR” del portale internet 
aziendale; 

- nella sezione Bandi e Avvisi del portale ASL BI; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della SC Tecnico Ing. Maurizio ZETTEL; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di autorizzare la Ditta aggiudicataria TESTA MARCO & C. SRL P .Iva 01499880027 di 
SALUGGIA (VC) dell’appalto di lavori relativi alla “REALIZZAZIONE DI UNA CENTRALE 
OPERATIVA TERRITORIALE (COT) NELLA SEDE DI VIA FECIA DI COSSATO, 10 A 
BIELLA (BI)”. CUP. C48I21001000001 - CIG 9532004A88.” a subappaltare in favore della 
Ditta FUTURALL S.R.L. P.Iva 02389430022 di BIELLA (BI), per la fornitura e posa 
serramenti presso la sede di via Fecia di Cossato, 10 Biella (BI) – Categoria OG1 – a fronte 
di un importo pari rispettivamente ad euro 14.700,00 (quattordicimilisettencento virgola 
zero) ed Oneri per la Sicurezza pari ad euro 300,00 (trecento virgola zero) per un totale di 
euro 15.000,00 (quindicimila virgola zero) oltre IVA di legge di € 1.500,00 (millecinquecento 
virgola zero) per un importo subbappaltato pari a 16.500,00 (sedicimilacinquecento virgola 
zero) per una durata di giorni 40 (quaranta) naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di 
accettazione del subappalto da parte delle Stazione Appaltante; 

Determinazione n. 1110 in data 25/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

2) di riservarsi la facoltà di revocare della presente autorizzazione nel caso di perdita dei 
requisiti obbligatori previsti per legge; 

3) di stabilire che i pagamenti verranno sempre effettuati in capo alla Ditta aggiudicataria 
TESTA MARCO & C. SRL P. Iva 01499880027 di SALUGGIA (VC), fatta salva la verifica 
positiva sugli adempimenti previsti al fine della liquidazione delle fatture; 

4) di dare atto che anche i pagamenti a favore del subappaltatore dovranno rispettare la 
normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 136/2010 e s.m.i.; 

5) di inserire i necessari aggiornamenti connessi all’adozione del presente provvedimento: 

- nella piattaforma di monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure e dei progetti 
finanziati dal PNRR, sistema “REGIS; 

- nella sezione “Amministrazione trasparente – Attuazione misure PNRR” del portale 
internet aziendale; 

- nella sezione Bandi e Avvisi del portale ASL BI; 

6) di dare mandato alla SS Tecnico Patrimoniale di provvedere agli adempimenti 
consequenziali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 1110 in data 25/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE DELLA SS TECNICO PATRIMONIALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

BENEVENTO CORRADO 

 

Determinazione n. 1110 in data 25/09/2023


